Écoutons maintenant les paroles de Tertullien sur l'universalité et la perpétuité du Royaume de Jésus-Christ. — Après avoir fait l'énumération détaillée de tous les peuples qui croyaient au Sauveur, il ajoute :

« (Ista Oracula) perspicue sunt adimpleta, ut pote in
« omnibus locis populus nominis Christiani habitet. Quis
« enim omnibus regnare potuisset, nisi Christus, Dei filius,
« Qui omnibus in æternum regnaturus nunciabatur?

« De Regno Christi æterno.

« Nam si Salomon regnavit : sed in finibus Judæ tantum,
« à Bersabee usque Dan termini ejus Regni signantur. Si
« vero Babyloiiis et Parthis regnavit Darius, non habuit
« potestatem ulterius, ultra fines regni sui : non habuit in
« omnibus Gentibus potestatem. Si Ægyptiis Phærao,
« vel quisque ei in hæreditate regni successit : illic tantum
« potitus est regni sui Dominium. Si Nabuchodonosor cum
« suis regulis, ab India usque Æthiopiam habuit regni sui

“ terminos. Si Alexander Macedo, nunquam Asiam uni-
“ versam, et cæteras regiones posteaquam devicerat, te-
“ nuit. Si Germani, adhuc usque limites transgredi non
“ sinuntur. Britaniæ intra Oceani ambitum conclusæ sunt,
“ Maurorum gentes et Getulorum Barbaries a Romanis
“ obsidentur, ne regionum suarum fines excedant. Quid de
“ Romanis dicam qui de legionum suarum præsiidiis impe-
“ rium suum muniunt nec trans istas Gentes porrigere
“ vires regni sui possunt? Christi autem Regnum et nomen
“ ubique porrigitur, ubique creditur, ab omnibus Gentibus
“ supra enumeratis colitur, ubique regnat, ubique adora-
“ tur : omnibus ubique tribuitur æqualiter, non regis apud
“ illum major gratia, non Barbari alicujus imperiosi læ-
“ titia : non dignitatum aut natalium cujusquam discreta
“ merita : omnibus æqualis, omnibus rex, omnibus judex,
“ omnibus Deus et Dominus est. Nec dubites credere quod
“ asseveres, cum videamus fieri. ” — (*L. adv. Judæos*, p.
107.). — Voyez aussi *L. iv, adv. Marcion.*, p. 186 et
189, etc.

Cette description du Royaume Universel de Jésus-Christ est, comme on le voit, magnifiquement présentée, et prouve incontestablement la complète extension de l'Église parmi tous les peuples, sans aucune exception.

Bien que ce point soit suffisamment démontré dans le chapitre indiqué plus haut, produisons néanmoins encore quelques paroles des autres Pères.

S. Cyrille de Jérusalem (*Cat.*, xviii, n° 11) :

“ Catholica igitur vocatur (Ecclesia), quia per univer-
“ sum sit Orbem terrarum diffusa, a finibus terræ usque ad
“ extrema. ”

“ Catholica Ecclesia : hoc enim proprium est nomen
“ Sanctæ matris omnium nostrum, quæ est Sponsa Domini
“ nostri. ”